
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº  19/2005.  

 

EMENTA:  Aprova relatório final do IX e X Cursos de 

Especialização em Associativismo, Pós-Graduação 

“Lato Sensu”, sob a responsabilidade do 

Departamento de Educação desta Universidade e dá 

outras providências.  

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no 

Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 

02/2005  da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua I Reunião Extraordinária, 

realizada no dia 21 de fevereiro de 2005, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.004014/2003,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Aprovar relatório final do IX e X Cursos de Especialização 

em Associativismo, Pós-Graduação “Lato Sensu”, realizado no seguinte período: IX Curso – de 04 de 

agosto a 28 de novembro de 1997, com carga horária total de 390 (trezentas e noventa) horas/aula; X 

Curso – de 31 de agosto de 1998 a 11 de março de 1999, com carga horária total de 385 (trezentas e 

oitenta e cinco) horas/aula,  sob a responsabilidade do Departamento  de Educação desta Universidade,  

tendo como Coordenadores ANA MARIA CUNHA DUBEUX, GUILHERME JOSÉ DE 

VASCONCELOS SOARES  e SANDRA SUELY RODRIGUES DA SILVA, o qual foi aprovado para 

funcionar através da Resolução Nº 91/89  deste Conselho, conforme consta no Processo acima 

mencionado.   

 

Art. 2º - Autorizar a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

desta Universidade, a conceder aos concluintes abaixo relacionados, do IX e X Cursos de 

Especialização de que trata o artigo 1º desta Resolução, os respectivos Certificados e possíveis 

Históricos Escolares:  

 

CONCLUINTES REMANESCENTES DO IX CURSO 

 

01. FLÁVIO JUNG BATISTA 

02. JOSÉ  RENILDO DE SANTANA 

03. JANDIRA MENDES DA SILVA  

04. LUIZ CARLOS DAS CHAGAS 

05. MARGARITA DE CÁSSIA VIANA  RODRIGUES 

06. MARIA TEREZINHA SANTOS MEIRA 

07. SEVERINO CAPITULINO DE QUEIROZ FILHO 

 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 19/2005 DO  CEPE). 

 

 

CONCLUINTES DO X CURSO 

 

01. ALEXANDRE BRAZ DA SILVA  

02. ARMANDO PACHECO DE ALBUQUERQUE JÚNIOR 

03. EUDINA CAETANO DE OLIVEIRA 

04. FRANCISCO ANTÔNIO NETO 

05. GILSON MARCOS TRAJANO SANTOS 

06. JOSÉ MARCOS DE VASCONCELOS CARVALHO 

07. JOÃO BOSCO DE OLIVEIRA 

08. JOSELITA COELHO DE AMORIM OLIVEIRA 

09. LUIZ ROGÉRIO MARTINS DA SILVA 

10. LUÍS CARLOS OLIVEIRA DE LIMA 

11. MAURÍCIO RODRIGUES DA SILVA  

12. MIRTES ARAÚJO DE VASCONCELOS 

13. NADJA MARIA GUEDES FARFAN 

14. NADJA PALMA PEDROSA DE VASCONCELOS 

15. SUSANNE BUTTKUS 

16. WAGNER JOSÉ DE ANDRADE NETO 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 24 de fevereiro de 2005. 

 

 

 

 

 

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE 

= PRESIDENTE  =  
 

 

 

 

 

 

 

 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 


